
 

 

 

 

 

風薫る 5月のスタート 初夏の気候をたのしみながら 

校長 平岡 直実 

初夏の風を受け、若葉の匂いが感じられる心地良い季節となりました。保護者並び

に地域の皆様には如何お過ごしでしょうか。 

新年度がスタートして 1ヶ月半が過ぎました。先月末には学校公開週間を設け、多

くの保護者の皆様にご来校いただきました。お忙しい中お越しいただきましたこと感

謝申し上げます。今年度は各学期に学校公開週間を設けております。お子様の学習の

様子を見ていただくとともに、本校の授業の様子もご覧い

ただきたいと思います。 

また今月 24 日（土）には体育大会を行います。今週より本格的な準備が始ま

り、生徒並びに教職員も力が入っています。健康面、とくにこれから暑くなりま

すので熱中症に気を付けながら練習に励んでいきます。保護者、地域の皆様には

体育大会でのお子様の勇姿を楽しみにしていただくとともに、当日ご来校いただ

き熱い声援を送っていただければと存じます。 

 

【朝礼の話より】 

5月に入ってまもなく 2週間が経ちます。この間ゴールデンウィークもありましたが、皆さん、ゆっく 

 りと過ごすことができましたか。1年生は中学校への入学、2，3年生は進級と皆さんの生活環境が変わっ 

ていく中で、ここまで気を張った生活が続きました。疲れもあったかもしれません。このタイミングでゴー 

ルデンウィークがあったので、気持ちを休め、リフレッシュする機会になったと思います。一方、夜ふかし、 

朝寝坊、ゲーム三昧など、お休みだから仕方がないとは思いますが、大きく生活リズムを崩してしまった人 

は辛いかもしれませんね。そういう人は一日も早く生活改善をしてください。ただ皆さんの中には連休明け 

に「様々な不安」を感じる人もいるかもしれません。その時は家族、先生やスクールカウンセラー、様々な 

相談機関など、「あなたが信頼できる大人」に話をして、少しずつ気持ちを切り替えていきましょう。 

  先週は基礎確認考査が行われました。ここまでの学習について振り返る機会になったと思います。今日か 

らテストの返却もされると思いますが、点数に一喜一憂することなく、できたもの、できなかったものを再 

度確認して、ここまでの学びを確実に自分の力にしてください。 

  これから体育大会に向けての準備が始まります。今年最初の大きな行事になります。立夏も過ぎ暑い中に 

なりますが、一人一人が行事に向かう気持ちを作って臨みましょう。それとともに「仲間への気遣い」を大 

切にしてほしいと思います。 

 

 

著作権の関

係で画像や

挿絵は掲載

できません。 

 

著作権の関係で

画像や挿絵は掲

載できません。 



◆塩船観音寺写生会           

毎年恒例の３組（ときわ学級）塩船観音寺写生大会を、４月２５日（金）

に開催しました。待ちに待ったこの日、つつじの花が見頃を迎え、とても良

い時期の写生会となりました。生徒たちは、塩船観音寺の代表の方に敷地の

中についての説明を受けた後、グループに分かれ、絵を描く場所を決めると

ころからスタートしました。そして、じっくりと時間を忘れて写生に取り組

みました。 

 

◆第４４回体育大会の練習、真っ最中です 

 ５月１２日（月）から体育大会の練習が始まりました。気温の上下差がある中ですが、生徒は、水分補

給・休憩を適切に取りながら一生懸命に練習に励んでいます。体育大会は５月２４日（土）８時５０分開会

予定です。ぜひ、日頃の練習の成果を当日ご覧いただきたいと思います。詳しいことについては、今後「令

和７年度第４４回体育大会の御案内」を配布いたしますので、ご確認ください。 

◆令和７年度ＰＴＡ役員について 
今年のＰＴＡ総会も紙面開催となりました。本年度のＰＴＡ本部役員は先日配布された「定期総会のし

おり」の通り決定いたしました。どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

◆吹上中生の活躍！！ 

陸上競技部                      
第77回春季市民スポーツ大会陸上競技（武蔵野陸上競技場）          
 
3年生 男子 市外決勝 優勝 砲丸投 ９ｍ５５ｃｍ  

 

◆お知らせ 

【教育法務相談員および心理相談員の配置】 

 昨年度に引き続き、教育委員会内に、弁護士資格を有する「教育法務相談員」と、心理士資格を

有する「心理相談員」が週２日程度勤務しております。保護者の方も、いじめ問題等のご相談がで

きます。ただし教育法務相談員につきましては、個別事案のご相談には応じられない場合がありま

す。ご希望の方は、学校を通してお申し込みください。 

 

著作権の関係で画

像や挿絵は掲載で

きません。 


